
         РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

31.12. 2015 года № 1220/1 
г. Калининград 

 

 

О проведении областного фестиваля творчества учащихся  

«Звёзды Балтики» 

 

 

В целях развития детского творчества, усиления роли дополнительного 

образования в воспитании детей и молодёжи, выявления и поддержки 

одарённых детей п р и к а з ы в а ю: 

1. Поручить Государственному автономному учреждению 

Калининградской области дополнительного профессионального образования 

«Институт развития образования» (Л.А. Зорькина) провести с 15января по 30 

июня 2016 года областной фестиваль творчества учащихся «Звёзды Балтики» 

(далее – Фестиваль) 

2. Утвердить:  

2.1. Положение о проведении Фестиваля (Приложение №1). 

2.2. Состав Оргкомитета (Приложение №2). 

3. Руководителям муниципальных органов управления образованием 

довести до сведения образовательных организаций Положение о проведении 

Фестиваля и организовать соответствующую работу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела специального, дополнительного, физкультурно-спортивного 

образования и воспитания Л.Ю. Барковскую. 

 

 

 

Министр образования                                                                    

Калининградской области                                                              С.С. Трусенева  
 



 

 

1 

 

Приложение №1 

к приказу Министерства образования  

Калининградской области  

от   31.12. 2015г. №1220/1 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении областного фестиваля творчества учащихся 

«Звёзды Балтики» 
 

Настоящее Положение определяет цели и задачи областного фестиваля 

творчества учащихся «Звезды Балтики» (далее – Фестиваль), порядок его 

организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей. 

 

1. Общие положения 

1.1. Учредитель Фестиваля – Министерство образования 

Калининградской области. Фестиваль организовывает и проводит 

Калининградский областной институт развития образования, Центр 

непрерывного образования.  

 

2. Цели и задачи Фестиваля 

2.1. Цель Фестиваля: усиление роли дополнительного образования в 

воспитании, творческом развитии и профессиональном самоопределении детей 

и молодежи, выявление и поддержка талантливых учащихся, активное 

вовлечение в различные формы творческой деятельности. 

2.2. Задачами проведения Фестиваля являются: 

 воспитание патриотических чувств подрастающего поколения 

средствами искусства; 

 популяризация, сохранение традиций и повышение интереса к 

отечественной истории и культуре; 

 приобщение к истории и культуре Калининградской области рамках 

празднования 70-летнего юбилея; 

 расширение возможностей для интеллектуального, духовного и 

культурного развития подрастающего поколения; 

 формирование высокохудожественного репертуара на основе лучших 

образцов мировой и отечественной культуры; 

 повышение исполнительского уровня детских творческих коллективов 

и отдельных исполнителей; 

 создание благоприятных условий для реализации творческого 

потенциала и обмена опытом работы руководителей творческих 

коллективов. 

  

3. Условия проведения  и содержание Фестиваля 

3.1. В Фестивале принимают участие индивидуальные участники и 

творческие коллективы из числа учащихся образовательных организаций, 

реализующих дополнительные общеразвивающие программы (кроме Детских 



 

 

2 

 

музыкальных школ, школ искусств, реализующих дополнительные 

предпрофессиональные программы) в возрасте от 6 до 18 лет. 

3.2.  Фестиваль проводится в виде творческих конкурсов по следующим 

номинациям: 

Академическая музыка (солисты, вокальные дуэты, вокальные ансамбли, 

хоровые коллективы); 

Эстрадная музыка (солисты, вокальные дуэты, вокальные ансамбли, 

вокально-инструментальные ансамбли, композиторское творчество); 

Народное пение (солисты, вокальные дуэты); 

Хореография (солисты, дуэты, малая форма, ансамбли); 

Театры моды (солисты, коллективы); 

Изобразительное искусство; 

Декоративно-прикладное творчество; 

Художественное слово. 

3.3. Порядок проведения Фестиваля в указанных номинациях 

определяется в соответствии с Приложением №1 к Положению о проведении 

областного фестиваля творчества учащихся «Звёзды Балтики». 

  

4. Организация проведения Фестиваля 

4.1. Фестиваль проводится в четыре этапа: 

I этап – в образовательных организациях – январь 2016 г.; 

II этап – муниципальный – февраль 2016 г. (г.Калининград, 

муниципальный этап – март-апрель 2016г.); 

III этап – межмуниципальный – март-апрель 2016 г.;  

IV этап – областной – апрель-июнь 2016 г. 

4.2. В рамках I этапа в образовательных организациях проводятся 

концерты, творческие конкурсы, праздники. Победители (I; II; III места в 

каждой номинации и возрастной категории) направляются на II 

(муниципальный) этап. Итоги муниципальных этапов с указанием общего 

количества участников и образовательных организаций, с приложением 

информации о победителях и призерах по всем номинациям направляются в 

оргкомитет Фестиваля в форме отчета (в электронном виде) за подписью 

руководителя муниципального органа управления образованием не позднее, 

чем через 7 дней после проведения. К отчету прикладываются фотоматериалы в 

электронном виде (не менее 10 фотографий, носитель информации - CD). 

Информация направляется по адресу: г. Калининград, ул. Половца, 2, 

Центр непрерывного образования, и по электронной почте 

teacherhouse@mail.ru с пометкой «Звезды Балтики 2016». 

4.3. Порядок проведения III (межмуниципального) этапа (март-апрель 

2015 г.): 

1 зона – г.Зеленоградск, г.Светлогорск, г.Пионерский, г.Янтарный, 

г.Балтийск, г.Светлый, г.Гурьевск (место проведения – г.Пионерский); 

2 зона – г.Мамоново, г.Ладушкин, г.Багратионовск, г.Правдинск, 

г.Гвардейск, г.Полесск (место проведения – г. Полесск); 

mailto:teacherhouse@mail.ru


 

 

3 

 

3 зона – г.Черняховск, г.Нестеров, г.Гусев, г.Озерск (место проведения – 

г.Черняховск); 

4 зона – г.Советск, г.Неман, г.Славск, г.Краснознаменск (место 

проведения – г.Советск). 

Точные даты и место проведения межмуниципальных этапов 

устанавливаются по согласованию с областным оргкомитетом не позднее 01 

февраля. 

4.4. Заявка на участие во II и III этапах высылается в организационный 

комитет муниципального и межмуниципального этапов в электронном виде (в 

формате Word) на каждый конкурсный этап не позднее, чем за 2 недели до 

начала конкурсных мероприятий. Оригинал заявки, заверенный руководителем 

коллектива и руководителем образовательной организации, передается в 

организационный комитет на всех этапах Фестиваля.   

Для участия в межмуниципальном этапе в номинациях «Эстрадная 

музыка», «Академическая музыка», «Народное пение», «Хореография» и 

областном этапе в номинациях «Театры моды», «Художественное слово», 

«Изобразительное искусство», «Декоративно-прикладное творчество» 

руководителем муниципального органа управления образованием издаётся 

приказ о победителях, который передаётся в оргкомитет соответствующего 

этапа Фестиваля вместе с оригиналами заявок не позднее, чем за 2 недели до 

начала конкурсных мероприятий. 

4.5. Условия участия в IV (областном) этапе.  

4.5.1. К участию в IV этапе допускаются победители III 

(межмуниципального) этапа (I места в каждой номинации по каждой 

возрастной группе). Специальным решением жюри межмуниципального этапа 

к участию в IV этапе могут быть допущены участники, завоевавшие II места.  

От г.Калининграда к участию в областном этапе в номинациях 

«Хореография», «Эстрадная музыка», «Художественное слово», допускаются 

лауреаты I степени II (муниципального) этапа. В номинациях «Академическая 

музыка», «Народное пение» к участию в областном этапе допускаются 

лауреаты I, II, III степени муниципального этапа. 

В номинациях «Изобразительное искусство», «Декоративно-прикладное 

творчество» принимаются лучшие творческие работы по итогам 

муниципального этапа в соответствии с квотой, определённой Порядком 

проведения данной номинации. 

4.5.2. Для проведения IV (областного) этапа Фестиваля организационный 

комитет межмуниципального этапа и муниципального этапа для г. 

Калининграда не позднее, чем за 2 недели передает заявки в оригинале и в 

электронном виде (в формате Word) в областной оргкомитет. 

4.5.3. Даты и место проведения областного этапа по каждой номинации 

будут объявлены дополнительно, но не позднее, чем за 20 дней до дня 

проведения. 

 



 

 

4 

 

4.5.4. Лучшие коллективы и исполнители IV (областного) этапа 

Фестиваля приглашаются для выступления в Гала-концерте, который стоится в 

канун Дня России 11 июня 2016 года в Театре эстрады «Янтарь-холл» 

(г.Светлогорск, ул. Ленина, 11). Программа Гала-концерта формируется из 

концертных номеров участников Фестиваля согласно основной 

художественной концепции, темпо-ритму и творческому решению режиссера 

Гала-концерта.  
Лауреаты Фестиваля во всех номинациях могут привлекаться к участию в 

областных мероприятиях, проводимых Министерством образования 

Калининградской области, Калининградским областным институтом развития 

образования в течение 2016 года. 

4.5.5. Для участия в конкурсной программе на всех этапах Фестиваля 

руководители коллективов должны иметь ксерокопии документов, 

удостоверяющих личность детей (свидетельство о рождении участников с 

фотографией на листе формата А4 или паспорта (страница с фотографией) на 

каждого участника во всех номинациях). Ксерокопии документов находятся у 

руководителей и при необходимости предоставляются организационному 

комитету или жюри Фестиваля.  

4.5.6. Для участия индивидуальных участников и  солистов в конкурсной 

программе на всех этапах Фестиваля руководители совместно с одним из 

родителей (законных представителей) в обязательном порядке заполняют 

заявку на участие в Фестивале, которая является  согласием  на сбор, хранение 

и обработку персональных данных, размещение персональных данных (ФИО, 

образовательное учреждение, фотография участника) на электронных ресурсах 

Министерства образования Калининградской области, Калининградского 

областного института развития образования, иных электронных ресурсах в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных». Ответственность за достоверность указанных данных 

лежит на руководителях коллективов. 

Согласие на обработку персональных данных для творческих 

коллективов и групп участников во всех номинациях не предусматривается.  

4.6. Руководители образовательных организаций несут ответственность 

за качество номеров и работ, представленных на конкурсные мероприятия всех 

этапов Фестиваля, присутствуют на мероприятиях всех уровней. 

4.7. Для решения оперативных вопросов, связанных с проведением 

Фестиваля, создаётся областной оргкомитет.  

Оргкомитет координирует деятельность по подготовке и проведению 

всех этапов Фестиваля, согласовывает и утверждает с оргкомитетами 

муниципальных этапов список жюри, график проведения мероприятий III 

этапа, принимает участие в межмуниципальных отборах, руководит 

подготовкой и проведением мероприятий заключительного этапа Фестиваля. 

Оргкомитет имеет право: 

 дисквалифицировать конкурсантов за несоответствие информации 

представленной в заявке, за невыполнение требований пунктов Положения; 



 

 

5 

 

 дисквалифицировать участников и руководителей, допускающих 

некорректное отношение к другим участникам, оргкомитету и жюри; 

 вносить изменения в дату и место проведения финальных 

мероприятий, о чём участники извещаются дополнительно, но не позднее, чем 

за 10 дней до даты проведения; 

 решать иные вопросы, связанные с проведением Фестиваля на всех его 

этапах. 

Оргкомитет оставляет за собой право на трансляцию мероприятий 

Фестиваля по телевидению и радио, аудио и видеозапись, фотографирование 

конкурсных работ с дальнейшим их распространением без дополнительного 

гонорара участникам Фестиваля.  

Видеосъемка мероприятий областного этапа Фестиваля разрешается 

только при условии аккредитации в Оргкомитете. Справки по телефонам 65-63-

00, 63-14-02. Данное условие не распространяется на средства массовой 

информации. 

4.8. Сопровождающие лица несут ответственность за жизнь, здоровье 

детей в пути и во время проведения мероприятий Фестиваля. 
 

5. Подведение итогов, награждение 
 5.1. Оценку творчества участников III и IV этапов Фестиваля в каждой 

номинации осуществляют члены областного жюри, утверждаемого приказом 

Министерства образования. Жюри формируется из специалистов в каждой 

области творчества, в его состав могут входить члены организационного 

комитета Фестиваля. 

5.2. Подведение итогов Фестиваля проводится в каждой номинации, по 

каждой возрастной группе, тематике, направлению (виду) и категории в 

индивидуальном и коллективном зачётах. 

5.3.  Жюри в номинациях «Академическая музыка», «Эстрадная 

музыка», «Народное пение», «Хореография» состоит из 5 чел. с учетом 

председателя. 

5.4. Жюри в номинациях «Художественное слово», «Театры моды», 

«Изобразительное искусство», «Декоративно-прикладное творчество» 

состоит из 3 чел. с учетом председателя.  

Каждый член жюри может выставить следующее максимальное 

количество баллов: 

 в номинациях «Академическая музыка», «Эстрадная музыка», 

«Народное пение», «Хореография» – 50 баллов (5 пунктов по 10 баллов); 

 в номинации «Театры моды» – 40 баллов (4 пункта по 10 баллов);   

 в номинациях «Изобразительное искусство», «Декоративно-

прикладное творчество» – 80 баллов (8 пунктов по 10 баллов);  

 в номинации «Художественное слово» – 30 баллов (3 пункта по 10 

балов).  

5.5. Лауреаты и дипломанты определяются в соответствии со следующей 

шкалой: 



 

 

6 

 

В номинациях «Академическая музыка», «Эстрадная музыка», «Народное 

пение», «Хореография»: 

240-250 баллов - лауреат I степени; 

230-239 баллов - лауреат II степени;  

200-229 баллов - лауреат III степени;  

менее чем 200 баллов - участник (муниципального, межмуниципального 

этапа конкурса), дипломант областного Фестиваля. 

В номинации «Театры моды»: 

114-120 баллов - лауреат I степени; 

108-113 баллов -  лауреат II степени;  

96-107 баллов - лауреат III степени; 

менее чем 96 баллов - дипломант областного Фестиваля. 

В номинациях «Изобразительное искусство», «Декоративно-прикладное 

творчество»: 

236-240 баллов - лауреат I степени; 

230-235 баллов -  лауреат II степени;  

168-229 баллов - лауреат III степени;  

менее чем 168 баллов -  дипломант областного Фестиваля. 

В номинации «Художественное слово»: 

84-90 баллов - лауреат I степени; 

72-83 балла -  лауреат II степени;  

54-71 балл - лауреат III степени; 

менее чем 54 балла - дипломант областного Фестиваля. 

 В случае если при подсчёте имеет место равное количество баллов, 

окончательное решение выносит Председатель жюри.  

Подсчет баллов по данной форме применяется на всех этапах Фестиваля. 

5.6. По итогам межмуниципальных этапов и муниципального этапа для 

г.Калининграда всем победителям (лауреатам I, II, III степени) в 

индивидуальном и групповом зачете необходимо иметь фотографии (в 

электронном виде) для размещения на сайте Министерства образования 

Калининградской области, Калининградского областного института развития 

образования. 

5.7. Победители областного этапа награждаются дипломами Лауреатов I, 

II, III степени.  

Участники, не вошедшие в число победителей, получают диплом 

Дипломанта Фестиваля.  

По решению жюри в каждой номинации может присуждаться Гран-при.  

5.8. Для участников и руководителей коллективов во всех номинациях 

могут учреждаться специальные дипломы Министерства образования 

Калининградской области, призы от государственных и общественных 

структур, творческих союзов, предприятий и благотворительных организаций, 

отдельных граждан.  

5.9. Решение жюри всех этапов Фестиваля не оспаривается, является 

окончательным и пересмотру не подлежит. По окончании работы жюри 



 

 

7 

 

оформляет и подписывает итоговый протокол, который ведёт секретарь жюри, 

назначаемый из числа членов оргкомитета.  

  5.10. Невыполнение условий настоящего Положения влечет за собой 

снижение оценки за выступление или исключение участия в конкурсе. 

5.11.  Лучшие коллективы и исполнители рекомендуются для участия во 

Всероссийских фестивалях, конкурсах и иных мероприятиях 2016 года.  

5.12. Победители Фестиваля в индивидуальном зачёте старше 14 лет 

номинируются на присуждение денежной премии в поддержку талантливой 

молодёжи в рамках приоритетного национального проекта «Образование» 

(далее – Премия). Возраст участника определяется на момент проведения 

финала Фестиваля. Кандидатом на присуждение Премии не может быть 

выдвинут участник, которому не исполнилось 14 лет на момент даты 

проведения финала Фестиваля, и участник, которому исполнилось 19 лет на 

момент даты завершения Фестиваля и подведения итогов. 

  Претендент на присуждение Премии представляет в оргкомитет 

Фестиваля следующий пакет документов: 

- представление на кандидата; 

- копия паспорта (страница с паспортными данными и регистрацией по 

месту жительства); 

- заверенная копия положения (регламента) о конкурсном мероприятии, 

победителем которого кандидат является; 

- заверенная копия протокола заседания жюри; 

- заверенная копия приказа организатора конкурсного мероприятия об 

объявлении результатов конкурсного мероприятия (признание лица, 

выдвигаемого для присуждения премии, победителем конкурсного 

мероприятия, вошедшего в Перечень); 

- справка с места учебы; 

- характеристика с места учебы (работы) 

- копии дипломов и грамот профильных мероприятий муниципального, 

регионального, Всероссийского и международного уровней за последние 3 

года. 

Премия присуждается участнику, представившему соответствующий 

пакет документов и набравшему наивысшую среди всех претендентов сумму 

баллов в соответствии со следующими критериями: 

Уровень/ степень участия 

в мероприятии 

Региональный Межрегиональный/ 

международный 

Всероссийс-

кий 

Участие в мероприятии 1 2 3 

Дипломант (обладатель 

диплома II, III степени, 

обладатель 2 и 3 места, 

обладатель специального 

диплома) 

2 4 6 

Лауреат (победитель, 

обладатель диплома I 

3 6 9 



 

 

8 

 

степени, обладатель 1 

места, Гран-при*) 

* обладатель Гран-при имеет право на получение дополнительных 0,5 

балла к оценке. 

5.13. Педагоги, подготовившие лауреатов Фестиваля (I, II, III степени), 

награждаются благодарственными письмами Министерства образования 

Калининградской области.  

5.14. Итоги Фестиваля в номинациях «Академическая музыка», 

«Народное пение», «Художественное слово», «Театры моды» объявляются в 

день проведения конкурсных мероприятий IV (областного) этапа. 

Итоги Фестиваля в номинациях «Эстрадная музыка», «Хореография», 

«Изобразительное искусство», «Декоративно-прикладное творчество» 

объявляются в день проведения гала-концерта и открытия выставки. 

 5.15. Информация о проведении Фестиваля и его итогах на всех этапах 

будет размещаться на сайте Калининградского областного института развития 

образования. 

5.16. Консультации по всем номинациям Фестиваля проводятся 

ежедневно с 10:00 до 13:00 в Центре непрерывного образования 

Калининградского областного института развития образования, г. 

Калининград, ул. Половца, 2. 

          

Справки по телефонам: 

 

63-14-02 - Исаева Алла Владимировна, директор Центра непрерывного 

образования; 

    - Фалалеева Виктория Витальевна, главный специалист (по 

всем номинациям); 

 -Лавринец Анастасия Александровна, специалист (по 

номинации «Хореография»). 
  

 

 



 

 

9 

 

Приложение №1 

к Положению о проведении  

областного фестиваля творчества учащихся  

«Звёзды Балтики» 

Порядок проведения  

областного фестиваля творчества учащихся «Звёзды Балтики»  

в номинации «Академическая музыка» 

 

1. Возрастные группы  

  7-10 лет (младшая группа); 

  11-13 лет (средняя группа); 

  14-18 лет (старшая группа). 

           Возрастная категория определяется по возрасту большинства участников    

коллектива (не менее 80%) на момент проведения финального этапа Фестиваля.  

 

2. Требования к репертуару 
2.1. Список композиторов, произведения которых рекомендуются к 

исполнению:  

 Сергей Прокофьев -125 лет со дня рождения (11 апреля 1891 года); 

 Дмитрий Шостакович -110 лет со дня рождения (25 сентября 1906 

года); 

 Вольфганг Амадей Моцарт - 260 лет со дня рождения (27 января 1756 

года); 

2.2. Хор 7-10 лет (младшая группа) представляет 3 разнохарактерных 

произведения: 

1)  Произведение русской или зарубежной классики. 

2)  Обработка русской народной песни или произведение современных 

авторов. 

3)  Обязательное произведение для совместного исполнения - «Наш 

край», муз. Д.Кабалевского, сл. А.Пришельца  

2.3.  Хоры 11-13 лет (средняя группа), 14-18 лет (старшая группа) 

представляют 3 разнохарактерных произведения: 

1) Произведение русской или зарубежной классики. 

2) Обработка русской народной песни или произведение современных 

авторов. 

3) Обязательное произведение для совместного исполнения - 

«Калининградский вальс», муз. и сл. А.Мелехова 

2.4. Для хоров младшей возрастной группы обязательно наличие 

элементов двухголосия, для средней возрастной группы обязательно   

двухголосие, для старшей – многоголосие. 

Обязательным условием является исполнение одного из произведений a 

capella для средней и старшей групп хора. 

2.5. Ансамбли, дуэты, солисты во всех возрастных группах исполняют 2 

разнохарактерных произведения: 

1)  Произведение русской или зарубежной классики; 



 

 

10 

 

2) Обработка русской народной песни или произведение современных 

авторов. 

Для ансамблей младшей и средней возрастных групп обязательно 

двухголосие, для старшей – многоголосие. 

Обязательным условием является исполнение одного из произведений a 

capella для ансамблей в старшей возрастной группе. 

Для дуэтов   младшей, средней, старшей возрастных групп обязательное 

условие – наличие двухголосия.    

2.6.Продолжительность каждого из представляемых к прослушиванию 

произведений не может превышать четыре минуты. 

2.7.Ноты обязательных произведений размещены на сайте 

Калининградского областного института развития образования 

www.koiro.edu.ru. (Фестиваль «Звезды Балтики» 2016, номинация 

«Академическая музыка»). 

 

3. Критерии оценки  
Оценивание производится по следующим критериям (максимум 10 

баллов по каждому пункту): 

 вокально-музыкальные данные: чистота интонирования, дикция, 

чувство ритма, уровень ансамблевой подготовки; 

 вокально-певческая подготовка: пение на дыхании, выявление и 

совершенствование тембра голоса; 

 сценический образ: умение донести до слушателя смысл исполняемого 

произведения, артистичность, оригинальность исполнения, костюм; 

 исполнительская культура: уровень художественного вкуса, 

стилистические особенности произведений;  

 выбор репертуара: соответствие возрасту, индивидуальным 

особенностям исполнителя. 

 
 

http://www.koiro.edu.ru/


 

 

11 

 

Порядок проведения  

областного фестиваля творчества учащихся «Звёзды Балтики» в 

номинации «Эстрадная музыка» 

 

1. Возрастные группы 

 6-8 лет (младшая группа); 

 9-12 лет 13-15 лет (средняя группа); 

 16-18 лет (старшая группа). 

Возрастная категория определяется по возрасту большинства участников    

коллектива (не менее 80%) на момент проведения финального этапа Фестиваля. 

 

2. Условия участия 
2.1.Участниками данной номинации являются: 

 солисты; 

 дуэты; 

 вокальные ансамбли (не более 12 чел.); 

 вокально-инструментальные ансамбли (ВИА); 

2.2.Один руководитель может представить на конкурс не более 4-х 

солистов (возрастные группы выбирает руководитель), не более 2-х дуэтов в 

разных возрастных группах на выбор педагога (по одному в каждую 

возрастную группу), не более 2-х ансамблей в разных возрастных группах на 

выбор педагога (по одному в каждую возрастную группу).  

2.3.Вокальные ансамбли, дуэты, солисты представляют 2 

разнохарактерных произведения. Одно – из представленного списка 

композиторов, второе – на выбор, но исполненное также на русском языке. 

Список композиторов для исполнения одного из обязательных 

произведений: А.Пахмутова, А.Бабаджанян, М.Таривердиев, Я.Френкель, 

И.Дунаевский, М.Дунаевский, Ю.Энтин, Е.Крылатов, В.Шаинский, Г.Гладков, 

Д.Тухманов, А.Зацепин. 

2.4.Для вокальных ансамблей и дуэтов младшей и средней возрастных 

групп обязательное условие – наличие двухголосия, а для вокальных ансамблей 

в старшей возрастной группе – многоголосия.  

Продолжительность каждого из представляемых к прослушиванию 

произведений не может превышать четыре минуты.  

Эстрадные номера должны быть сценически оформлены: разводка 

номера на сцене, наличие подтанцовки, бэк-вокала, видео сопровождения, если 

это необходимо (особенно для сольных номеров). 

2.5. Для исполнителей в номинации «Эстрадная музыка» (вокальные 

ансамбли, дуэты, солисты) не допускается использование плюсовых 

фонограмм, а также фонограмм «караоке».  

Категорически воспрещается дублировать основные мелодии на 

фонограмме «минус», в том числе, прописанные основные мелодии BACK-

VOCAL. 



 

 

12 

 

2.6.Если конкурсные произведения коллективов или исполнителей 

превышают временное пространство, указанное в положении, ведущий 

конкурса (или секретарь жюри) по истечении определенного времени будет 

вынужден остановить выступление, а звукорежиссер смикшировать 

фонограмму. 

2.7. Для проведения муниципального, межмуниципального, областного 

этапов конкурса в номинации «Эстрадная музыка» в отдельную группу будут 

выделены коллективы, солисты, имеющие звание лауреата I степени (Гран-при) 

областного фестиваля творчества учащихся «Звезды Балтики» по итогам 2-х 

последних лет – 2014г., 2015г. 

2.8. Участники, исполняющие стилизованные народные песни, будут 

выделены в отдельную категорию, объединяющую все возрастные группы. 

2.9. Вокально-инструментальные ансамбли (ВИА) представляют 2 

разнохарактерных произведения. Одно - из представленного списка 

композиторов, второе - из репертуара автора и исполнителя - Ю.Антонова. 

Список композиторов для исполнения одного из произведений: 

А.Пахмутова, А.Бабаджанян, М.Таривердиев, Я.Френкель, И.Дунаевский, 

М.Дунаевский, Ю.Энтин, Е.Крылатов, В.Шаинский, Г.Гладков, Д.Тухманов, 

А.Зацепин.                                   

Продолжительность каждого из представляемых к прослушиванию 

произведений не может превышать четыре минуты. 

Участники и руководитель вокально-инструментального ансамбля несут 

ответственность за предоставление необходимой к выступлению (на всех 

этапах конкурса) музыкальной аппаратуры. 

2.10.Невыполнение условий настоящего Положения влечет за собой 

снижение оценки за выступление или исключение участия в конкурсе. 

 

3. Критерии оценки творческих работ 
Оценивание производится по следующим критериям (максимум 10 баллов 

по каждому пункту): 

 создание художественного образа произведения;  

 вокальная техника; 

 сценическое мастерство;  

 чистота, выразительность музыкального исполнения;  

 соответствие репертуара возрасту и вокальным данным исполнителей. 

 

4. Носители фонограмм: 

4.1.Флеш-носитель (проверенный на вирусы, содержащий не более 2-х 

треков конкурсных произведений). В названии трека должно быть указано:  

 название коллектива; 

 фамилия, имя исполнителя;  

 название номера; 

 возраст. 



 

 

13 

 

4.2.Диск CD (формат MP-3 или аудио - CD) не более 2-х треков на одном 

носителе. На диске должно быть указано:  

 название коллектива;  

 фамилия, имя исполнителя;  

 название номера;  

 возраст. 

4.3. Флеш-носители и диски, не оформленные согласно Положению, не 

принимаются. 

Всем участникам необходимо иметь дубликат записи.    

В случае если участник или коллектив в данной номинации становится 

победителем межмуниципального (для г.Калининграда – муниципального) 

этапа Фестиваля, он должен иметь фонограмму «плюс» для исполнения 

произведений на открытых площадках в рамках заключительных мероприятий.  

4.4.Последовательность исполнения произведений во время конкурсного 

прослушивания не меняется.  

4.5.Смена сценического костюма возможна, необходимость смены 

костюма должна быть указана в заявке (вопрос решается во время подготовки 

программы Фестиваля на всех этапах проведения).  

 
 

 

 

 

 

 



 

 

14 

 

Порядок проведения  

областного фестиваля творчества учащихся «Звёзды Балтики»  

в номинации «Народное пение» 

 

1. Возрастные группы 

 6-8лет; 

 9-12 лет (младшая группа);  

 13-15 лет (средняя группа);  

 16-18 лет (старшая группа). 

 

2. Условия участия 

2.1.Солисты представляют 2 разнохарактерные народные песни в жанрах 

«Фольклорная песня», «Народная песня». 

«Фольклорная песня» - это песня аутентичная, исполненная так, как она 

пелась в деревнях той или иной области, края и т.д., возможны элементы 

вокальной импровизации; 

«Народная песня» - это песня, которая должна представлять собой 

стилизованную манеру звучания: наличие определенных певческих вокальных 

навыков народного пения, точную интонацию, четкую дикцию, тембр голоса, 

культивированную открытую манеру пения. 

2.2.Обязательным условием является исполнение одного из произведений 

a cappella.  

  2.3.Дуэты представляют 2 разнохарактерные народные песни. 

Обязательным условием является исполнение одного из произведений a 

cappella и наличие двухголосия.  

2.4.Обязательные требования: исполняемые произведения в каждой 

возрастной категории должны быть контрастными по характеру, жанру и 

сценическому воплощению, высокохудожественными, самобытными, 

соответствующими возрастным и техническим вокальным возможностям 

конкурсантов. Не рекомендуется исполнять широко популярные народные 

песни. В качестве музыкального сопровождения допускается баян, аккордеон, 

ансамбль или оркестр народных инструментов. 

2.5.Продолжительность каждого произведения не может превышать 4 

минуты. 

 

3. Критерии оценки 
Оценивание производится по следующим критериям (максимум 10 

баллов по каждому пункту): 

 художественная ценность репертуара;  

 этнографическая точность; 

 уровень сценического воплощения фольклора; 

 подбор и сложность репертуара;  

 соответствие сценическому образу, костюм.  
  



 

 

15 

 

Порядок проведения  

областного фестиваля творчества учащихся «Звёзды Балтики»  

в номинации «Хореография» 

 

1. Хореографические направления (жанры) 

 классический танец;  

 эстрадный танец; 

 танцевальное шоу (dance show) - не более 5 мин. Общее количество 

участников не менее 12 человек. Современный вид танцевального искусства. 

Это яркое зрелищное направление, в котором посредствам музыки, танца, 

пластики, актерского мастерства, декораций, светового оформления и 

костюмов передается замысел авторов; 

 современный танец - (обязательно в заявке указывать направление 

современного танца). Принять участие в данной номинации могут коллективы, 

работающие в следующих направлениях: модерн, джаз-модерн, деми-классика, 

contemporary; 

 уличный танец - (обязательно в заявке указывать направление 

уличного танца). Принять участие в данной номинации могут коллективы, 

работающие в следующих направлениях: hip-hop, house, break-dance, locking, 

popping; 

 народный танец (обязательно в заявке указывать направление 

народного танца).  Принять участие в данной номинации могут коллективы, 

работающие в следующих направлениях: фольклорный танец (аутентичные 

этнические формы хореографии); народно-сценический танец (традиционные 

формы); образцы авторской народной хореографии – Устиновой Т.А., 

Надеждиной Н.С., Моисеева И.А. и других (классическое наследие народного 

танца); народно-стилизованный танец (танец - основанный на лексике 

народной хореографии); 

 бальный танец. В данном направлении один коллектив представляет 

один премьерный шоу-номер на выбор, продолжительностью не более 4 минут   

от каждой группы: дуэт (13-15, 16-18 лет), малая форма (9-12, 13-15, 16-18 лет), 

коллектив (6-8, 9-12, 13-15, 16-18 лет), смешанная группа; 

  детский танец – возрастная категория 6-8 лет без выделения 

направления (жанра). Руководитель представляет один коллектив в возрасте 6-8 

лет. Коллектив представляет 1 премьерный номер общей продолжительностью 

не более 4 минут. 

 

2. Категории участников  

 Соло  (13-15, 16-18лет); 

 дуэт (13-15, 16-18 лет);  

 малая форма – от 3 до 6 чел. (9-12, 13-15, 16-18 лет); 

 коллектив – от 7 и более чел. (9-12, 13-15, 16-18 лет). 

 



 

 

16 

 

3. Условия участия 

3.1.Один коллектив может принимать участие:   

 в 3-х направлениях (жанрах); 

 в 3-х возрастных категориях (на выбор). 

3.2.Коллектив представляет 1 премьерную хореографическую   

композицию общей продолжительностью не более 4 минут. 

3.3.В случае если в каком-либо из направлений участвуют менее 3 

коллективов, возрастные категории объединяются.  

3.4.Коллектив может представить 1 премьерную хореографическую   

композицию в малой форме общей продолжительностью не более 4 минут. 

 в 2-х направлениях (жанрах); 

 в 2-х возрастных категориях (на выбор). 

3.5.Коллектив может представить не более 3-х солистов и 3-х дуэтов (в 

любых направлениях).  

3.6.Соло, дуэты - только для возрастных категорий 13-15 лет, 16-18 лет. 

Солисты, дуэты представляют 1 премьерный номер в выбранном 

направлении продолжительностью не более 4 минут. 

Если в одной из возрастных категорий (соло, дуэты) представлено менее 

3-х участников, возрастные категории объединяются. 

3.7.Если в одном из направлений (жанров) представлено менее 3-х 

участников, направления (жанры) объединяются. 

3.8.Для всех групп участников в номинации «Хореография» повтор 

номеров возможен только через 2 года на 3-ий. 

3.9.Если конкурсные произведения превышают временное пространство, 

указанное в положении, ведущий конкурса (или секретарь жюри) по истечении 

отведённого времени будет вынужден остановить выступление, а 

звукорежиссер смикшировать фонограмму. 

3.10.Для проведения муниципального, межмуниципального, областного 

этапов конкурса в номинации «Хореография» в отдельную группу будут 

выделены коллективы, имеющие звание «Образцовый детский коллектив», а 

также лауреаты I степени (Гран-при) областного фестиваля творчества 

учащихся «Звезды Балтики» по итогам 2-х последних лет– 2014г., 2015г. 

3.11.Невыполнение условий настоящего Положения влечет за собой 

снижение оценки за выступление или исключение участия в конкурсе. 

 

4. Критерии оценок  
Оценивание производится по следующим критериям (максимум 10 баллов 

по каждому пункту). 

4.1. «Балетмейстерская работа»: 

 подбор и сложность репертуара, идея, тема, замысел, композиционное 

и драматургическое решение в соответствии с возрастом и физическими 

возможностями исполнителей; 

 хореографические образы, лексика, рисунок;  



 

 

17 

 

 соответствие сценического костюма образу исполнителя, 

художественное оформление и реквизит номера, музыкальное сопровождение.  

4.2. «Исполнительская культура»: 

 Раскрытие художественного образа, артистизм; 

 Техника, музыкальность, исполнительское мастерство.  

  

5. Носители фонограмм: 

5.1.Флеш-носитель (проверенный на вирусы, содержащий только треки 

конкурсных номеров Фестиваля), в названии трека должно быть указано:  

 название коллектива; 

 фамилия, имя исполнителя (для соло и дуэта); 

 направление; 

 название номера (если на иностранном языке, в скобках указывается 

 перевод); 

 возраст; 

 продолжительность. 

5.2.Диск CD (с единственным треком). На диске должно быть указано:  

 название коллектива;  

 фамилия, имя исполнителя (для соло и дуэта);  

 направление; 

 название номера (если на иностранном языке, в скобках указывается 

перевод); 

 возраст; 

 продолжительность. 

5.3.Необходимо иметь дубликат записи. Флеш-носители и диски, не 

оформленные согласно положению, на конкурс не принимаются. 

5.4.В случае если в качестве музыкального сопровождения номера 

используется композиция на иностранном языке, перевод текста песни 

обязательно должен быть приложен к заявке (отдельным файлом в формате 

Word). 

5.5.Если в качестве музыкального сопровождения номера используется 

композиция на русском языке со словами, то содержание текста песни и 

хореографического номера должны соответствовать друг другу. 

 



 

 

18 

 

Порядок проведения  

областного фестиваля творчества учащихся «Звёзды Балтики»  

в номинации «Театры моды» 

 

1. Категория участников 

Участниками в данной номинации являются индивидуальные участники, 

коллективы театров моды, объединений моделирования и конструирования 

одежды в возрасте от 10 до 18 лет. 

 

2. Возрастные группы 

 10-12 лет; индивидуальные участники, коллектив; 

 13-15 лет, индивидуальные участники, коллектив; 

 16-18 лет, индивидуальные участники, коллектив. 

Возрастная категория определяется по возрасту большинства участников    

коллектива (не менее 80%) на момент проведения финального этапа Фестиваля. 

 

3. Условия участия 

3.1. Направление представляемых коллекций:  
3.1.1. Изделия из традиционных материалов. 

3.1.2. Изделия из нетрадиционных материалов. 

3.2. Темы представляемых коллекций:  

3.2.1. «15 Республик, 15 сестер». Стилизованный национальный костюм, 

через 30 лет спустя.  Данная тема представлена в рамках празднования в 2016г. 

70-летия Калининградской области. 

3.2.2. «Парад идей» (свободная тема). 

3.3.Коллектив представляет обязательно 2 коллекции.   

3.3.1. В представленной мини коллекции по теме «15 Республик, 15 

сестер» должно быть не менее 3 моделей Республик бывшего СССР.  

3.3.2. В представленной коллекции по свободной теме «Парад идей» 

должно быть не менее 5 и не более 10 моделей. 

3.4.Продолжительность показа не более 5 мин. Обязательно должно быть 

название и описание показываемых моделей. 

3.5.Если количество участвующих в представлении коллекции превышает 

установленные нормы, необходимо письменное разрешение организационного 

комитета.  Для этого заранее (не позднее 2-х недель до дня показа) 

необходимо представить в оргкомитет (г. Калининград, ул. Половца,2) 

заявление в свободной форме, подписанное руководителем организации с 

приложением видеозаписи выступления в формате DVD.  

Увеличение представленных коллекций и числа участников коллектива 

на итоговую оценку не влияет. 

3.6. Коллектив представляет на конкурс не более 2-х индивидуальных 

участников в 2-х возрастных группах на выбор. (Тема «15 

Республик, 15 сестер». Стилизованный национальный костюм, 



 

 

19 

 

через 30 лет спустя или свободная тема «Парад идей»). 

Продолжительность показа не более 3 мин. 

3.7.Среди индивидуальных участников будут выбраны: 

3.7.1. Лучшая манекенщица; 

3.7.2. Лучший костюм показа. 

3.8. Допускаются коллекции, разработанные, сшитые и 

демонстрируемые детьми, являющимися авторами моделей (коллекций).    

В представленных работах (коллекциях) могут быть использованы любые 

ткани, вспомогательные материалы, аксессуары. Допускаются разные приемы 

обработки и декора. Костюм, являясь художественным ансамблем, объединяет 

в себе одежду, обувь, аксессуары вместе с прической, гримом и самой 

моделью, поэтому представляемые коллекции должны соответствовать 

следующим требованиям: гармоничность стилевого и образного решения; 

соответствие возрасту демонстраторов; художественная выразительность. 

Каждая представляемая модель должна иметь грамотное композиционное 

решение, с выявлением в коллекции акцентов. 

3.9.Все коллекции и модели сопровождаются описанием, которое 

озвучивается ведущим или участником коллектива.  

Музыкальное сопровождение должно соответствовать теме коллекции, 

при представлении стилизованного национального костюма музыка должна 

соответствовать той Республике, костюм которой представляет коллектив.  В 

качестве музыкального сопровождения может использоваться только 

инструментальная музыка. 

3.10.Каждый коллектив заполняет заявку установленного образца на 

каждую представленную коллекцию. На каждого индивидуального участника   

заполняется отдельная заявка. К заявке   прикладывается описание 

представленной коллекции (модели) в формате Word. 

 

4. Носители фонограмм: 
4.1.Флеш-носитель (проверенный на вирусы, содержащий исключительно 

треки для показа). В названии трека должно быть указано:  

 название коллектива или фамилия, имя исполнителя;  

 номинация, тема, название коллекции; 

 возраст. 

4.2.Диск CD (формат MP-3 или аудио - CD) содержащий исключительно 

треки для показа. На диске должно быть указано:  

 название коллектива или фамилия, имя исполнителя;   

 номинация, тема, название коллекции; 

 возраст. 

 5.Критерии оценки 
Оценивание производится по следующим критериям (максимум 10 баллов 

по каждому пункту): 

 дизайн костюма (замысел, эстетика); 



 

 

20 

 

 выдержанность в стиле (костюм, прическа, хореография, 

 музыкальное сопровождение); 

 артистичность исполнения; 

 соответствие возраста автора коллекции заявленной идее. 



 

 

21 

 

Порядок проведения 

областного фестиваля творчества учащихся «Звёзды Балтики»  

в номинациях «Изобразительное искусство», «Декоративно - 

прикладное творчество» 
 

1. Возрастные группы  

 6-8 лет (младшая группа); 

 9 -12 лет, 13-15 лет (средняя группа); 

 16-18 лет (старшая группа). 

Возрастная категория для коллективных работ определяется по возрасту 

большинства участников коллектива (не менее 80%) на момент проведения 

финального этапа Фестиваля.  

 

2. Условия участия 
2.1.Номинация «Изобразительное искусство» проводится по следующим 

видам: 

- живопись; 

- графика. 

В разделе «Живопись, графика» принимаются работы, выполненные в 

технике: 

 карандаш; 

 фломастер;  

 гуашь; 

 акварель;  

 пастель; 

 масляные краски;  

 гравюра.  

 В номинации «Декоративно-прикладное творчество» принимаются 

следующие работы:  

 изделия из глины; 

 традиционные народные ремёсла (народная кукла, народная игрушка, 

вышивка, кружевоплетение, ручное ткачество, вязание крючком и др.); 

 изделия из бисера; 

 изделия из кожи; 

 изделия из природного материала (ивовый прут и лоза, сосновый 

корень, трава, береста, щепа и др.); 

 изделия с использованием ткани (лоскутная пластика, вышивка 

лентами, гильоширование); 

 работы, выполненные в технике «роспись» (по дереву, ткани (батик), 

стеклу, металлу); 

 работы по дереву (резьба, выжигание, малые формы); 

 работы, выполненные в технике «Тестопластика»; 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%96%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BF%D0%B8%D1%81%D1%8C
http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%93%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0


 

 

22 

 

 изделия из бумаги (аппликации, оригами, квиллинг, моделирование из 

бумаги, папье-маше). 

2.2.Представляемые работы должны быть созданы не ранее сентября 2016 

г. От каждого муниципального образования по итогам муниципального отбора 

представляется не более 40 работ. г.Калининград по итогам муниципального 

отбора представляет не более 80 работ.  

2.3.Работы принимаются на основании итогового протокола, 

подписанного руководителем муниципального органа управления 

образованием, а также заявки на участие установленного образца. Итоговый 

протокол направляется в бумажном виде за две недели до начала приема работ 

по адресу: г.Калининград, ул.Половца,2, Центр непрерывного образования и по 

электронной почте (формат Word) по адресу teacherhouse@mail.ru с пометкой 

«Звезды Балтики – 2016». Заявки привозятся и предоставляются оргкомитету 

непосредственно во время приема работ. 

2.4.В случае небольшого количества работ в какой-либо технике или 

возрастной категории оргкомитет (только для областного этапа) вправе их 

объединить. 

 

3. Тематика творческих работ 

3.1. «70–летие образования Калининградской области. Прошлое и 

настоящее». Рисунки, проекты.  

Темы: «Портрет Почетных жителей, прославивших Калининградскую 

область», «По страницам воспоминаний участников становления 

Калининградской области», «Исторические, памятные и любимые места для 

каждого из нас».  

3.2. «Заповедные места Росси и Калининградской области». 
Темы: «Баргузинский заповедник-100-летний юбилей», «Национальный 

парк Куршская коса», «Озеро Выштынец». 

3.3.  90-летие парусника «Крузенштерн». Рисунки. Проекты.  

 Тема: «История и увлекательные путешествия барка «Крузенштерн». 

3.4. «Герои любимых книг»: 

 младшая группа: 

 185 лет - «Сказка о попе и работнике его Балде», «Сказка о царе 

Салтане, о сыне его славном и могучем богатыре князе Гвидоне Салтановиче и 

о прекрасной царевне Лебеди», А. С. Пушкин;  

 160 лет- «Конек-Горбунок», П. П. Ершов;  

 50 лет- «Крокодил Гена и его друзья», Э.Н. Успенский 

средняя группа: 

 235 лет- «Недоросль», Д. И. Фонвизин; 

 75 лет- «Тимур и его команда», «Клятва Тимура», А. П. Гайдар; 

 140 лет - «Кому на Руси жить хорошо», Н. А.  Некрасов.  

  старшая группа: 

 195 лет - «Кавказский пленник» А. С. Пушкин;  



 

 

23 

 

 180 лет - «Капитанская дочка» А.С. Пушкин;  

 150 лет - «Преступление и наказание» Ф. М. Достоевский; 

 140 лет - «Кому на Руси жить хорошо Н. А. Некрасов»; 

 2016 год – перекрёстный год России и Греции; 

 1000-летие русского присутствия на Афоне - возникновения монастыря на 

Афоне. 

4. Оформление работ: 

4.1. Работы в разделе Живопись, Графика представляются в размере не 

менее А-3 формата с паспарту (не менее 50 мм) в антирамах, под прозрачным 

пластиком (исключить стекло), кроме масляной живописи.   

4.2. Каждая работа должна иметь надёжные крепления для 

экспонирования. Видимые крепления не должны быть черного цвета.  

4.3. Работы в номинации «Декоративно-прикладное творчество» 

представляются на конкурс в «выставочном формате», т.е. каждая работа 

должна быть такого размера, чтобы в выставочном пространстве она могла 

быть представлена и видна для просмотра. Размер работы не менее 30 см в 

длину. 

4.4. Каждая работа в номинации «Изобразительное искусство» должна 

сопровождаться этикеткой 50*100 мм с обеих сторон, в номинации 

«Декоративно-прикладное творчество» - белой этикеткой 50*100 мм (буквы 

черного цвета) с лицевой стороны следующего содержания: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Этикетка крепится в правом нижнем углу на паспарту, не затрагивая поле 

рисунка, или под рамой.  

Работы, не соответствующие указанным требованиям, не принимаются. 

 

5. Критерии оценки 

Оценивание производится по следующим критериям (максимум 10 

баллов по каждому пункту): 

 творческий подход в выполнении работ; 

 художественный вкус, оригинальность, знание и сохранение 

национальных традиций; 

 умелое сочетание традиций и новаторства в изготовлении работ; 

Фамилия, имя автора - 16 пт 
(выделить жирным) 

Возраст- 14 пт 

(выделить жирным) 

Название работы - 18 пт 

(выделить жирным) 

Техника, материал - 14пт 

Город, район, образовательная 

организация -12 пт 

ФИО педагога (полностью)-12 пт 

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D1%80%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%B2%D0%BD%D0%BE-%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%B8%D1%81%D0%BA%D1%83%D1%81%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE


 

 

24 

 

 фантазия в употреблении материалов изготавливаемых изделий, 

владение выбранной техникой; 

 эстетичный вид и оформление работ, соответствие возрасту; 

 применение новых технологий и материалов, нетрадиционное 

применение известных материалов; 

 цветовое и композиционное решение; 

 выразительность национального колорита. 

 

6. Дата, форма и место проведения.   

Областной этап Фестиваля в номинациях «Изобразительное искусство» 

и «Декоративно - прикладное творчество» проводится в форме областной 

выставки в Калининградской художественной галерее (г.Калининград, 

Московский проспект, 60-62) с 07 апреля по 06 мая 2015 года. 

Дата и время завоза работ будут объявлены дополнительно. 

 



 

 

25 

 

Порядок проведения  

областного фестиваля творчества учащихся «Звёзды Балтики»  

в номинации «Художественное слово» 

 

1. Возрастные группы 

 6-8 лет; 

 9-12 лет; 

 13-15 лет; 

 16-18 лет. 

 

2. Условия участия 

2.1.Исполнители представляют по 2 литературных произведения общей 

продолжительностью не более 6 минут: 

1) Одно произведение - поэзия. 

2) Второе произведение -  проза.  

 2.2. Одно из произведений - произведение отечественной литературы 

обязательно должно отражать юбилейные даты 2016 года. 

 2.2.1. 70-летие образования Калининградской области 

 2.2.2.  Книги – юбиляры 2016 года: 

 75 лет- «Тимур и его команда», «Клятва Тимура» А. П. Гайдар; 

 150 лет- «Преступление и наказание» Ф. М. Достоевский; 

 180 лет - «Капитанская дочка» А.С. Пушкин;  

 185 лет- «Сказка о попе и работнике его Балде», «Сказка о царе 

Салтане» А. С. Пушкин; 

 195 лет- «Кавказский пленник» А. С. Пушкин; 

 235 лет - «Недоросль» Д.И Фонвизин. 

2.2.3. Юбилеи писателей в 2016 году: 

 115 лет со дня рождения - Александра Александровича Фадеева (1901-

1956); 

 195 лет со дня рождения - Федора Михайловича Достоевского (1821-

1881); 

 215 лет со дня рождения - Владимира Ивановича Даля (1801-1872); 

 250 лет со дня рождения - Николая Михайловича Карамзина (1766-

1826). 

2.2.4. Юбилеи поэтов в 2016 году:  

 80 лет со дня рождения Николая Михайловича Рубцова (1936-1971); 

 125 лет со дня рождения Осипа Эмильевича Мандельштама (1891-

1938);  

 110 лет со дня рождения Агнии Львовны Барто (Волова, 1906-1981); 

 130 лет со дня рождения Николая Степановича Гумилева (1886-1921); 

 195 лет со дня рождения Николая Алексеевича Некрасова (1821-1878). 

 

2.3.Второе произведение – произведение мировой культуры (на выбор). 



 

 

26 

 

2.4.Каждый участник выступает самостоятельно, не использует 

видеопроекцию, музыкальное сопровождение и др. 

 

3. Критерии оценки 
Оценивание производится по следующим критериям (максимум 10 

баллов по каждому пункту): 

 соответствие выбранного произведения тематике конкурса и возрасту 

конкурсанта; 

 артистизм, раскрытие художественного образа; 

 исполнительское мастерство. 

 

4. Дата и место проведения 
  Областной конкурс в номинации «Художественное слово» пройдет 22 

апреля 2016 года (пятница) в преддверии Всемирного дня книги.  
 Точное место и время будет сообщено дополнительно. 



 

 

27 

 

Приложение №2 

к Положению о проведении  

областного фестиваля творчества учащихся  

«Звёзды Балтики» 

 

ЗАЯВКА для коллектива НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ ФЕСТИВАЛЕ ТВОРЧЕСТВА УЧАЩИХСЯ «ЗВЁЗДЫ БАЛТИКИ» 

(Академическая музыка)  

*пример заполнения смотреть на сайте www.koiro.edu.ru в разделе Конкурсы – Областной фестиваль творчества учащихся "Звёзды Балтики" – 2016г. 

Заявка должна заполняться отдельно на все группы участников, в заявке указываются все представленные номера, обязательно должны быть 

заполнены все строки 

Должна стоять подпись руководителя коллектива, а также руководителя образовательного учреждения (должность, ФИО)    

Без подписей заявка не действительна

Муниципальное образование   

Образовательная организация   

Полное название творческого коллектива 

(указать «образцовый», если таковым является)  

Фамилия, имя исполнителя. Число, месяц, год рождения 

   

Класс Возрастная категория    

Художественный (творческий) руководитель 

концертмейстер   

Фамилия, имя, отчество, должность (полностью)  

 

Номинация 

 

 

Группа участников 

 

 

  

Название (номера) исполняемого произведения, авторы музыки, текста. 

 

 

Полный адрес, контактные телефоны образовательной организации (с 

федеральными кодами)  

контактный телефон руководителя коллектива (мобильный) 
электронный адрес 

  Подпись 

руководителя 

коллектива 

 

http://www.koiro.edu.ru/


 

 

28 

 

 

ЗАЯВКА для индивидуального участника НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ ФЕСТИВАЛЕ ТВОРЧЕСТВА УЧАЩИХСЯ «ЗВЁЗДЫ БАЛТИКИ» 

(Академическая музыка)  

*пример заполнения смотреть на сайте www.koiro.edu.ru в разделе Конкурсы – Областной фестиваль творчества учащихся "Звёзды Балтики" – 2016г. 

Согласие в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Заявка должна заполняться отдельно на каждого индивидуального участника, в заявке указываются все представленные номера, 

обязательно должны быть заполнены все строки 

Должна стоять подпись родителя или законного представителя, руководителя коллектива, а также   руководителя образовательного 

учреждения (должность, ФИО)   

Без подписей заявка не действительна 

 

Муниципальное образование   

Образовательная организация   

Полное название творческого коллектива 

(указать «образцовый», если таковым является) 
Фамилия, имя исполнителя. Число, месяц, год рождения 

   

 

Фамилия, имя, отчество родителя или законного представителя участника 

наименование, серия и номер основного документа, удостоверяющего личность, 

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе 

 Подпись 

родителя 

 

Класс Возрастная категория    

Художественный (творческий) руководитель 

концертмейстер   

Фамилия, имя, отчество, должность, (полностью)  

 

Номинация Группа участников   

Название исполняемого произведения, авторы музыки, текста.  

Полный адрес, контактные телефоны образовательной организации (с 

федеральными кодами)  
контактный телефон руководителя коллектива (мобильный)  

электронный адрес 

  Подпись 

руководителя 

коллектива 

 

http://www.koiro.edu.ru/


 

 

29 

 

 

ЗАЯВКА для коллектива НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ ФЕСТИВАЛЕ ТВОРЧЕСТВА УЧАЩИХСЯ  «ЗВЁЗДЫ БАЛТИКИ» 

(Эстрадная музыка)  

*пример заполнения смотреть на сайте www.koiro.edu.ru в разделе Конкурсы – Областной фестиваль творчества учащихся "Звёзды Балтики" – 2016г. 

Заявка должна заполняться на каждый номер, каждая строка должна быть обязательно заполнена 

Должна стоять подпись руководителя коллектива, а также руководителя образовательной организации (должность, ФИО) 

Без подписей заявка не действительна 

 

 

Муниципальное образование  

Образовательная организация  

Полное название творческого коллектива  
(указать «образцовый», если таковым является)  
Фамилия, имя, исполнителя. Число, месяц, год рождения 

 

Класс Возрастная категория    

Художественный (творческий) руководитель 
концертмейстер (если таковой имеется)  
Фамилия, имя, отчество, должность, (полностью)  

 

Номинация    Категория участников (дуэт, ансамбль, ВИА)   

Название (номеров) исполняемых   произведений, фамилия, имя авторов 

музыки, текста. 

Указывать название хореографического коллектива, ФИО руководителя, 

должность (если есть подтанцовка) 

1. 

 

2. 

Хронометраж, сопровождение (для фонограмм – тип носителя) 1. 

2. 
Полный адрес, контактные телефоны образовательной организации (с 

федеральными кодами)  
контактный телефон руководителя коллектива (мобильный) 

электронный адрес 

 Подпись руководителя коллектива 

 

 

http://www.koiro.edu.ru/


 

 

30 

 

 

ЗАЯВКА для индивидуального участника  НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ ФЕСТИВАЛЕ ТВОРЧЕСТВА УЧАЩИХСЯ  «ЗВЁЗДЫ БАЛТИКИ» 

(Эстрадная музыка)  

*пример заполнения смотреть на сайте www.koiro.edu.ru в разделе Конкурсы – Областной фестиваль творчества учащихся "Звёзды Балтики" – 2016г. 

Согласие в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Заявка должна заполняться на каждый номер, каждая строка должна быть обязательно заполнена  

Должна стоять подпись родителя или законного представителя, руководителя коллектива, а также руководителя образовательной 

организации (должность, ФИО) 

Без подписей заявка не действительна 

Муниципальное образование  

Образовательная организация  

Полное название творческого коллектива 

(указать «образцовый», если таковым является) 
Фамилия, имя, исполнителя. Число, месяц, год рождения 

 

Фамилия, имя, отчество родителя или законного представителя участника 

наименование, серия и номер основного документа, удостоверяющего 

личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его 

органе 

 Подпись родителя 

 

Класс Возрастная категория    

Художественный (творческий) руководитель 
концертмейстер (если таковой имеется)  
Фамилия, имя, отчество, должность, (полностью)  

 

Номинация                        Категория участников (дуэт, 

ансамбль, ВИА) 
  

Название (номеров) исполняемых   произведений, фамилия, имя авторов 

музыки, текста. 

Указывать название хореографического коллектива, ФИО руководителя, 

должность (если есть подтанцовка) 

1. 

 

2. 

Хронометраж, сопровождение (для фонограмм – тип носителя) 1. 

2. 
Полный адрес, контактные телефоны образовательной организации (с 

федеральными кодами)  
контактный телефон руководителя коллектива (мобильный) 

электронный адрес 

 Подпись руководителя 

коллектива 

 

 

http://www.koiro.edu.ru/


 

 

31 

 

 

ЗАЯВКА для коллектива НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ ФЕСТИВАЛЕ ТВОРЧЕСТВА УЧАЩИХСЯ  «ЗВЁЗДЫ БАЛТИКИ»  

(Народное пение)  
*пример заполнения смотреть на сайте www.koiro.edu.ru в разделе Конкурсы – Областной фестиваль творчества учащихся "Звёзды Балтики" – 2016г. 

Заявка должна заполняться на каждый номер, каждая строка должна быть обязательно заполнена 

Должна стоять подпись руководителя коллектива, а также руководителя образовательной организации (должность, ФИО) 

Без подписей заявка не действительна 
 

 

 

Муниципальное образование  

Образовательная организация  

Полное название творческого коллектива 
(указать «образцовый», если таковым является)  
Фамилия, имя, исполнителя. Число, месяц, год рождения 

 

Класс Возрастная категория    

Художественный (творческий) руководитель 
концертмейстер   
Фамилия, имя, отчество, должность, (полностью)  

 

Номинация 
 

                       Категория участников (дуэт) 
                    

                    

 

  

 

Название (номеров) исполняемых произведений, фамилия, имя авторов 

музыки, текста 
 

Полный адрес, контактные телефоны образовательной организации (с 

федеральными кодами)  

контактный телефон руководителя коллектива (мобильный) 

электронный адрес 

 Подпись 

руководителя 

коллектива 

 

 

http://www.koiro.edu.ru/


 

 

32 

 

 

ЗАЯВКА для индивидуального участника    НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ ФЕСТИВАЛЕ ТВОРЧЕСТВА УЧАЩИХСЯ  «ЗВЁЗДЫ БАЛТИКИ» 

(Народное пение)  
*пример заполнения смотреть на сайте www.koiro.edu.ru в разделе Конкурсы – Областной фестиваль творчества учащихся "Звёзды Балтики" – 2016г. 

Согласие в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Заявка должна заполняться на каждый номер, каждая строка должна быть обязательно заполнена 

Должна стоять подпись родителя или законного представителя, руководителя коллектива, а также руководителя образовательной 

организации (должность, ФИО) 

Без подписей заявка не действительна 

Муниципальное образование  

Образовательная организация  

Полное название творческого коллектива 

 (указать «образцовый», если таковым является) 
Фамилия, имя, исполнителя. Число, месяц, год рождения 

 

 

 

Фамилия, имя, отчество родителя или законного представителя участника 

наименование, серия и номер основного документа, удостоверяющего личность, 

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе 

 

 Подпись родителя 

 

Класс Возрастная категория    

Художественный (творческий) руководитель 
концертмейстер   
Фамилия, имя, отчество, должность, (полностью)  

 

Номинация                        Категория участников    

 

Название (номеров) исполняемых произведений, фамилия, имя авторов музыки, 

текста 
 

Полный адрес, контактные телефоны образовательной организации (с 

федеральными кодами)  
контактный телефон руководителя коллектива (мобильный) 

электронный адрес 

 Подпись 

руководителя 

коллектива 

 

 

http://www.koiro.edu.ru/


 

 

33 

 

 

ЗАЯВКА для коллектива НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ ФЕСТИВАЛЕ ТВОРЧЕСТВА УЧАЩИХСЯ  «ЗВЁЗДЫ БАЛТИКИ»  

( Театры моды)  
*пример заполнения смотреть на сайте www.koiro.edu.ru в разделе Конкурсы – Областной фестиваль творчества учащихся "Звёзды Балтики" – 2016г. 

Заявка должна заполняться на каждую представленную коллекцию, обязательно должны быть заполнены все строки 

Должна стоять подпись руководителя коллектива, а также руководителя образовательного учреждения (должность, ФИО)   

Без подписей заявка не действительна 

Муниципальное образование  

Образовательная организация  

Полное название творческого коллектива 
(указать «образцовый», если таковым является)  
Фамилия, имя, участника. Число, месяц, год рождения 

 

Класс Возрастная категория    

Художественный (творческий) руководитель 
балетмейстер (если есть) 
концертмейстер (если есть)  
Фамилия, имя, отчество, должность, (полностью)  

 

Номинация 
 

Направление  
     Название темы  

  

Название коллекции 
Краткое описание коллекции прилагается к заявке (отдельный файл, формат 

А-4, Word) 

 

 

 

тип носителя, время показа  
Полный адрес, контактные телефоны образовательной организации (с 

федеральными кодами)  
контактный телефон руководителя коллектива (мобильный) 

электронный адрес 

 Подпись руководителя 

коллектива 

 

http://www.koiro.edu.ru/


 

 

34 

 

 

ЗАЯВКА для индивидуального участника    НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ ФЕСТИВАЛЕ ТВОРЧЕСТВА УЧАЩИХСЯ  «ЗВЁЗДЫ БАЛТИКИ» 

(Театры моды)  
*пример заполнения смотреть на сайте www.koiro.edu.ru в разделе Конкурсы – Областной фестиваль творчества учащихся "Звёзды Балтики" – 2016г. 

Согласие в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Заявка должна заполняться на каждую представленную коллекцию, обязательно должны быть заполнены все строки 

Должна стоять подпись родителя или законного представителя, руководителя коллектива, а также руководителя образовательного 

учреждения (должность, ФИО)   

Без подписей заявка не действительна 
 

Муниципальное образование  

Образовательная организация  

Полное название творческого коллектива  

(указать «образцовый», если таковым является) 
Фамилия, имя, участника. Число, месяц, год рождения 

 

Фамилия, имя, отчество родителя или законного представителя участника 

наименование, серия и номер основного документа, удостоверяющего личность, 

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе 

 Подпись родителя 

 

Класс Возрастная категория    

Художественный (творческий) руководитель 
балетмейстер (если есть) 
концертмейстер (если есть)  
Фамилия, имя, отчество, должность, (полностью)  

 

Номинация 
 

Направление  
     Название темы  

  

Название коллекции 
Краткое описание коллекции прилагается к заявке (отдельный файл, формат 

А-4, Word) 

 

Тип носителя, время показа  
Полный адрес, контактные телефоны образовательной организации (с 

федеральными кодами) 
контактный телефон руководителя коллектива (мобильный) 

электронный адрес 

 Подпись руководителя 

коллектива 

 

http://www.koiro.edu.ru/


 

 

35 

 

ЗАЯВКА для коллектива НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ ФЕСТИВАЛЕ ТВОРЧЕСТВА УЧАЩИХСЯ  «ЗВЁЗДЫ БАЛТИКИ» 

 (Хореография)  

*пример заполнения смотреть на сайте www.koiro.edu.ru в разделе Конкурсы – Областной фестиваль творчества учащихся "Звёзды Балтики" – 2016г. 

Заявка должна заполняться на каждый номер, каждая строка должна быть обязательно заполнена 

Должна стоять подпись руководителя коллектива, а также руководителя образовательной организации (должность, ФИО) 

Без подписей заявка не действительна 

 

Муниципальное образование  

Образовательная организация  

Полное название творческого коллектива 
(указать «образцовый», если таковым является)  
Фамилия, имя, исполнителя. Число, месяц, год рождения 

 

Класс Возрастная категория    

Художественный (творческий) руководитель, 
 постановщик номера, балетмейстер, концертмейстер (если таковой имеется)  
Фамилия, имя, отчество, должность, (полностью)  

 

Номинация 
 

                       Направление  
                    форма 

  

Название номера (если на иностранном языке, в скобках указывается перевод)  

Если номер поставлен на иностранную композицию со словами перевод текста 

песни обязательно должен быть приложен к заявке (отдельный файл, формат 

А-4, Word), а также указан автор музыки 

 

 

  

Хронометраж, сопровождение (для фонограмм – тип носителя)   
Полный адрес, контактные телефоны образовательной организации (с 

федеральными кодами)  
контактный телефон руководителя коллектива (мобильный) 

электронный адрес 

 Подпись 

руководителя 

коллектива 

 

 

http://www.koiro.edu.ru/


 

 

36 

 

 

ЗАЯВКА для индивидуального участника    НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ ФЕСТИВАЛЕ ТВОРЧЕСТВА УЧАЩИХСЯ  «ЗВЁЗДЫ БАЛТИКИ» 

(Хореография)  
*пример заполнения смотреть на сайте www.koiro.edu.ru в разделе Конкурсы – Областной фестиваль творчества учащихся "Звёзды Балтики" – 2016г. 

Согласие в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Заявка должна заполняться на каждый номер, каждая строка должна быть обязательно заполнена 

Должна стоять подпись родителя или законного представителя, руководителя коллектива, а также руководителя образовательной 

организации (должность, ФИО) 

Без подписей заявка не действительна 

Муниципальное образование  

Образовательная организация  

Полное название творческого коллектива 
(указать «образцовый», если таковым является)  
Фамилия, имя, исполнителя. Число, месяц, год рождения 

 

Фамилия, имя, отчество родителя или законного представителя участника 

наименование, серия и номер основного документа, удостоверяющего личность, 

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе 

 Подпись родителя 

 

Класс Возрастная категория    

Художественный (творческий) руководитель, 
 постановщик номера, балетмейстер, концертмейстер (если таковой имеется)  
Фамилия, имя, отчество, должность, (полностью)  

 

Номинация 

 
                       Направление 

                    форма 
  

Название номера (если на иностранном языке, в скобках указывается перевод)  

Если номер поставлен на иностранную композицию со словами перевод текста 

песни обязательно должен быть приложен к заявке (отдельный файл, формат 

А-4, Word), а также указан автор музыки 

 

 

  

Хронометраж, сопровождение (для фонограмм – тип носителя)   
Полный адрес, контактные телефоны образовательной организации (с 

федеральными кодами)  
контактный телефон руководителя коллектива (мобильный)  

электронный адрес 

 Подпись руководителя 

коллектива 

 

http://www.koiro.edu.ru/


 

 

37 

 

 

ЗАЯВКА  для индивидуального участника    НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ ФЕСТИВАЛЕ ТВОРЧЕСТВА УЧАЩИХСЯ  «ЗВЁЗДЫ БАЛТИКИ» 

 ( Художественное слово) 

*пример заполнения смотреть на сайте www.koiro.edu.ru в разделе Конкурсы – Областной фестиваль творчества учащихся "Звёзды Балтики" – 2016г. 

Согласие в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Заявка должна заполняться на каждого участника, каждая строка должна быть обязательно заполнена 

Должна стоять подпись родителя или законного представителя, руководителя коллектива (учителя), а также руководителя 

образовательной организации (должность, ФИО) 

Без подписей заявка не действительна 
 

Муниципальное образование  

Образовательная организация  

Полное название творческого коллектива 
(указать «образцовый», если таковым является)  
Фамилия, имя, участника. Число, месяц, год рождения 

 

 

Фамилия, имя, отчество родителя или законного представителя участника 

наименование, серия и номер основного документа, удостоверяющего личность, 

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе 

 

 Подпись родителя 

 

Класс Возрастная категория    

Художественный (творческий) руководитель 
Фамилия, имя, отчество, должность, (полностью)  

 

Номинация  
Названия (отрывка)исполняемых произведений, фамилия, имя автора 

произведения 

 

1. 

2. 

Полный адрес, контактные телефоны образовательной организации (с 

федеральными кодами)  
контактный телефон руководителя (мобильный) 

электронный адрес 

 Подпись руководителя 

коллектива 
(учителя, 

подготовившего 

участника) 

 

 

http://www.koiro.edu.ru/


 

 

38 

 

 

ЗАЯВКА для коллектива НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ ФЕСТИВАЛЕ ТВОРЧЕСТВА УЧАЩИХСЯ  «ЗВЁЗДЫ БАЛТИКИ»  

( ИЗО и ДПИ )  

*пример заполнения смотреть на сайте www.koiro.edu.ru в разделе Конкурсы – Областной фестиваль творчества учащихся "Звёзды Балтики" – 2016г. 

Заявка должна заполняться на каждую представленную работу, обязательно должны быть заполнены все строки 

Должна стоять подпись руководителя коллектива, а также руководителя образовательного учреждения (должность, ФИО) 

Без подписей заявка не действительна 

 

 

 

Муниципальное образование  

Образовательная организация  

Полное название творческого коллектива 
(указать «образцовый», если таковым является)  
Фамилия, имя, участника. Число, месяц, год рождения (если коллектив, 

необходимо перечислить всех участников) 

 

Класс Возрастная категория    

Художественный (творческий) руководитель 
Фамилия, имя, отчество, должность, (полностью)  

 

Номинация 
 

Направление 
      

     Название темы  

  

 

Название работы (указать автора произведения, по мотивам которого 

исполнена работа) 
 

 

 

Полный адрес, контактные телефоны образовательной организации (с 

федеральными кодами)  
контактный телефон руководителя коллектива (мобильный) 

электронный адрес 

 Подпись руководителя 

коллектива 
 

 

http://www.koiro.edu.ru/


 

 

39 

 

 

ЗАЯВКА для индивидуального участника    НА УЧАСТИЕ В ОБЛАСТНОМ ФЕСТИВАЛЕ ТВОРЧЕСТВА УЧАЩИХСЯ  «ЗВЁЗДЫ БАЛТИКИ»  

(ИЗО и ДПИ )  

*пример заполнения смотреть на сайте www.koiro.edu.ru в разделе Конкурсы – Областной фестиваль творчества учащихся "Звёзды Балтики" – 2016г. 

Согласие в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Заявка должна заполняться на каждую представленную работу, обязательно должны быть заполнены все строки 

Должна стоять подпись родителя или законного представителя, руководителя коллектива, а также руководителя образовательного 

учреждения (должность, ФИО) 

Без подписей заявка не действительна 

 

Муниципальное образование  

Образовательная организация  

Полное название творческого коллектива 
(указать «образцовый», если таковым является)  
Фамилия, имя, участника. Число, месяц, год рождения  

 

Фамилия, имя, отчество родителя или законного представителя участника 

наименование, серия и номер основного документа, удостоверяющего личность, 

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе 

 

 Подпись родителя 

 

Класс Возрастная категория    

Художественный (творческий) руководитель 
Фамилия, имя, отчество, должность, (полностью)  

 

Номинация 
 

Направление 
      

     Название темы  

  

 

Название работы (указать автора произведения, по мотивам которого исполнена 

работа) 
 

 

 

Полный адрес, контактные телефоны образовательной организации (с 

федеральными кодами)  
контактный телефон руководителя коллектива (мобильный) 

электронный адрес 

 Подпись 

руководителя 

коллектива 

 

http://www.koiro.edu.ru/


 

 

40 

 

 

          Приложение №2 

к приказу Министерства образования  

Калининградской области  

от   31.12. 2015г. №1220/1 

 

Состав оргкомитета 

областного фестиваля творчества учащихся 

«Звезды Балтики» 

1. Короткевич 

Маргарита Игоревна  

Первый заместитель Министра образования 

Калининградской области 

2. Барковская Лариса 

Юрьевна 

Начальник отдела специального, дополнительного, 

физкультурно-спортивного образования и 

воспитания министерства образования 

Калининградской области 

3. Зорькина Лилия 

Алексеевна 

Ректор Калининградского областного института 

развития образования 

4. Исаева Алла 

Владимировна 

 

Директор Центра непрерывного образования 

Калининградского областного института развития 

образования 

5. Душакевич Ирина 

Петровна 

Начальник управления образования и охраны 

детства МО «Черняховский муниципальный район» 

6. Белкина Светлана 

Николаевна   

Начальник отдела по делам образования, молодежи 

и спорта администрации МО «Полесский 

муниципальный район» 

7. Курина Елена 

Михайловна 

Начальник управления образования администрации 

МО «Советский городской округ» 

8. Спетницкая Лариса 

Николаевна  

Начальник отдела по образованию, культуре, 

спорту, здравоохранению и молодежной политике 

МО «Пионерский городской округ» 

9. Широкова Виктория 

Александровна 

Начальник отдела школьного и дополнительного 

образования комитета по образованию 

администрации городского округа «Город 

Калининград» 

10. Ларченкова Зинаида 

Андреевна 

Директор МАОУ ДО ДЮЦ «На Молодёжной» г. 

Калининграда 

11. Толмачёва 

Александра Петровна 

Директор МАОУ ДО ДТДиМ «Янтарь» 

г.Калининграда 

12. Андреева Галина 

Николаевна 

Директор МАОУ ДО ДТДиМ г.Калининграда 

г.Калиниграда  

13. Заболотская Галина 

Валентиновна 

Директор ГБУК Калининградский областной музей 

«Художественная галерея» 

14. Фалалеева Виктория 

Витальевна 

Главный специалист Центра непрерывного 

образования Калининградского областного 

института развития образования, режиссер 

фестиваля 

 
 


